

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 588
दिनांक 28 नवंबर, 2024 को उत्तरार्थ

तेलंगाना में ग्रामीण विद्युतीकरण परियोजनाएं

588. श्री अरविंद धर्मापुरी:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तेलंगाना में विशेषकर निजामाबाद में सौभाग्य स्कीम के अंतर्गत ग्रामीण विद्युतीकरण परियोजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है;
- (ख) उक्त परियोजनाओं के अंतर्गत आबंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त स्कीम के अंतर्गत राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितने घरों को कनेक्शन प्रदान किया गया है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री

(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) : भारत सरकार ने देश के ग्रामीण क्षेत्रों में सभी इच्छुक गैर-विद्युतीकृत परिवारों और शहरी क्षेत्रों में सभी इच्छुक गरीब परिवारों को विद्युत कनेक्शन प्रदान करने के लिए प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना (सौभाग्य) की शुरुआत की। सौभाग्य स्कीम की अवधि के दौरान कुल 2.86 करोड़ परिवारों को विद्युत कनेक्शन दिए गए हैं। इनमें से, सौभाग्य स्कीम के तहत तेलंगाना राज्य में 69,690 परिवारों का विद्युतीकरण किया गया है। तेलंगाना के निजामाबाद जिले में सौभाग्य स्कीम के तहत कोई ग्रामीण विद्युतीकरण कार्य स्वीकृत नहीं किया गया।

(ख) : सौभाग्य स्कीम के तहत तेलंगाना द्वारा वितरित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:

स्वीकृत राशि	31.65 करोड़ रु.
उपयोग राशि	27.73 करोड़ रु.

(ग) : सौभाग्य स्कीम के दौरान राष्ट्रीय स्तर पर कुल 2.86 करोड़ घरों का विद्युतीकरण किया गया। (तेलंगाना राज्य सहित राज्यवार ब्यौरा अनुबंध पर दिया गया है)।

डैडीयूजीजेवाई के तहत अतिरिक्त परिवार सहित सौभाग्य स्कीम की शुरुआत के बाद से विद्युतीकृत घरों की संख्या

क्र.सं.	राज्य के नाम	विद्युतीकृत घरों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश*	1,81,930
2	अरुणाचल प्रदेश	47,089
3	असम	23,26,656
4	बिहार	32,59,041
5	छत्तीसगढ़	7,92,368
6	गुजरात*	41,317
7	हरियाणा	54,681
8	हिमाचल प्रदेश	12,891
9	जम्मू और कश्मीर	3,77,045
10	झारखंड	17,30,708
11	कर्नाटक	3,83,798
12	लद्दाख	10,456
13	मध्य प्रदेश	19,84,264
14	महाराष्ट्र	15,17,922
15	मणिपुर	1,08,115
16	मेघालय	2,00,240
17	मिजोरम	27,970
18	नगालैंड	1,39,516
19	ओडिशा	24,52,444
20	पुडुचेरी*	912
21	पंजाब	3,477
22	राजस्थान	21,27,728
23	सिक्किम	14,900
24	तमिलनाडु*	2,170
25	तेलंगाना	5,15,084
26	त्रिपुरा	1,39,090
27	उत्तर प्रदेश	91,80,571
28	उत्तराखण्ड	2,48,751
29	पश्चिम बंगाल	7,32,290
कुल		2,86,13,424

*सौभाग्य स्कीम के अंतर्गत वित्तपोषित नहीं